UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 20/2003/CT-UB
	Sơn La, ngày 14 tháng 11 năm 2003

CHỈ THỊ CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

Về việc tổ chức triển khai thực hiện Bảo hiểm y tế tự nguyện trên địa bàn tỉnh Sơn La

Qua 10 năm tổ chức thực hiện Nghị định số 299/HĐBT ngày 15/8/1992 của Hội đồng Bộ trưởng ( nay là Chính phủ) ban hành Điều lệ Bảo hiểm y tế đã khẳng định tính đúng đắn, nhân đạo của chính sách Bảo hiểm y tế mà Đảng và Nhà nước quan tâm, được đông đảo quần chúng nhân dân đồng tình và ủng hộ.
Ngày 13/8/1998 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 58/1998/NĐ-CP ban hành Điều lệ Bảo hiểm y tế thay thế Nghị định số 299/HĐBT ngày 15/8/1992. Điều lệ ban hành kèm theo Nghị định gồm 4 điều trong chương VI quy định nội dung về BHYT tự nguyện. Quyết định số 35/2001/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 19/3/2001 về việc phê duyệt chiến lược chăm sóc bảo vệ sức khoẻ nhân dân giai đoạn 2001-2010; Mở rộng BHYT tự nguyện, củng cố Bảo hiểm y tế bắt buộc, tiến tới BHYT toàn dân.
Ngày 07/08/2003 Liên Bộ Tài chính - Bộ Y Tế đã ban hành Thông tư số 77/2003/TTLT-BTC-BYT hướng dẫn thực hiện Bảo hiểm y tế tự nguyện.
Để triển khai thực hiện Nghị định của Chính Phủ, Thông tư liên tịch của Bộ Tài chính - Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện Bảo hiểm y tế tự nguyện trên địa bàn tỉnh Sơn La, Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La yêu cầu các cấp, các ngành, các huyện, thị xã tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1- Tổ chức triển khai tuyên truyền, quán triệt sâu rộng Nghị định số 58/1998/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 77/2003/TTLT-BTC-BYT của Bộ Tài chính - Bộ Y tế đến các đơn vị và nhân dân trong tỉnh.
2- Giao Bảo hiểm Xã hội tỉnh Sơn La chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, các Hội liên quan xây dụng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, quán triệt nội dung của Nghị định và Thông tư liên bộ và ra các văn bản hướng dẫn thực hiện BHYT tự nguyện tới các cấp, các ngành, các huyện thị xã và nhân dân.
3- Giao Uỷ ban nhân dân các Huyện, Thị xã tổ chức quán triệt nội dung Nghị định của Chính phủ, Thông tư liên tịch của Bộ Tài chính- Bộ Y Tế và các văn bản hướng dẫn thực hiện tới các ban ngành và chính quyền cơ sở. Chỉ đạo các cấp chính quyền Xã, Phường Thị trấn, các tổ chức đoàn thể phối hợp cùng với Bảo hiểm Xã hội Huyện, Thị xã tổ chức thực hiện tốt công tác Bảo hiểm y tế tự nguyện, tiến tới Bảo hiểm y tế toàn dân.

Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành theo chức năng nhiệm vụ của mình tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị định số 58/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 77/2003-TTLT-BTC-BYT của Bộ Tài Chính- Bộ Y Tế.
Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyên Thị xã tổng hợp ý kiến báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Bảo hiểm Xã hội tỉnh) để xem xét, giải quyết./.
	Nơi nhận:

- TTTU, HĐND tỉnh,

- TT UBND tỉnh,

 - BHXH Việt Nam,

- Các sở ban ngành, đoàn thể tỉnh,

- Các Hội liên quan,

- UBND các huỵện, thị xã,

- BHXH tỉnh Sơn La,

- Lưu VP,CVK,
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Hà Hùng